Parabola
quid si-
gnificet.

Salazar in *Prov. cap. 1, vers. 1* annotata et disputata. Cæterum Job ad mentis suæ conceptum et animi corporisque dolorem plenius exprimendum prosequitur eum, quem superius instituerat, sermonem, scilicet se nequaquam ob scelus aliquod a se commissum tam duriter tractari; et si causam suam velit agere, superiorem in ipsa se futurum non quidem adversus Deum, sed adversus illos, qui ipsum tanquam improbum arguere volebant, et concludere afflictiones, quas patiebatur, magnitudini peccatorum ipsius respondere. Job igitur tuetur Deum non inductum fuisse ad se tam graviter affligendum, eo quod ipse aliis longe sceleratior fuerit; sed causam aliquam arecanam esse et incognitam hominibus, altiusque ascendendum quam ad justitiam illam ordinariam, quæ delictorum præcise vindictam spectat. Ut vero id quod asserit plus ponderis et auctoritatis habeat, a protestatione incipit, quæ jurisjurandi vim obtinet.

Vers. 2. 2. VIVIT DEUS, QUI ABSTULIT JUDICIUM MEUM, ET OMNIPOTENS, QUI AD AMARITUDINEM ADDUXIT ANIMAM MEAM. — Ista verba, *vivit Deus*, solemnem continent jurandi formulam, vel, ut alii volunt, asservandi tantum, in Scripturis obviam, præser-tim in libris Regum, ubi sæpissime repetitur : « Vivit Dominus. » Cum autem Hebrei dicant Abrahamum coluisse Deum ex amore, Jobum vero ex timore, a quo sapientia incipit; aliqui ex hoc loco colligunt etiam Jobum sanctum amoris gratia fuisse : nam per quem quis jurat, eum amat, sic per vitam regis non jurat, qui eum non amat, et reveretur. Quod autem Job subdit, Deum abstulisse judicium suum, videtur quodammodo Deum insimulare injustitiæ, et quod addit, Omnipotentem ad amaritudinem adduxisse animam suam, crudelitatis quamdam et violentiæ redolet accusationem : quæ duo sane mira et absurdâ videri possint, nisi Jobi scopus et intentio intel-ligatur. Notandum igitur, Jobum, cum dicit Deum ipsi judicium sive jus suum rapuisse, non signifi-care sibi ab eo fieri injuriam, aut se ita justum esse, ut Deus non habeat ipsum adhuc asperius tractandi justam occasionem; sed potius id quod in lege scriptum est de justitia illa vindice ordi-naria, quæ in sceleratos exerceri solet; tum eorum, a quibus condemnatus erat, sermones res-picere, qui ultra vel supra illam justitiam non sunt progressi. Hoc ergo sensu Job ait Deum abstulisse, id est, abscondisse judicium suum, eo quod illud nondum orbi patefaceret, cur tantis ærumnis obrueretur; nequaquam autem ait, Deum ita ipsum tractando uti ratione tyrannica; neque significat se ejusmodi jus habere, ut possit cau-sam obtainere et absolvi, si se non peccasse con-tenderit; sed tantum declarat, afflictionem, quam patiebatur, instar densæ nubis judicium suum obscurare, quo minus innocentiae ac rectitudinis suæ cognitio fiat manifesta : nam quamdiu non intelligimus cur illum Deus sic afflixerit, ecce judicium ejus quasi ablatum absconditum et sepul-tum, ita ut hominibus sceleratus ac detestabilis videri possit.

Judicia Dei oc-culta reddunt nos per-plexos. Itaque notandum hic eum loqui secundum ju-dicium commune, nec negare quin Deo, et qui-dem in ipsius arcano consilio, suorum judicio-rum constet ratio; ad quam intelligentiam sursum nobis ascendendum est, et spissæ omnes illæ nu-bes, quæ veritatem obscurant, trajiciendæ sunt: alioquin Jobi justitia non innotescet. Dubiæ nim-rum et ancipites judicij divini rationes efficiunt, ut jus et judicium hominis sit tanquam absconditum et sepultum: nam Deus, ut quidem videtur, deberet ejus qui coram ipso rectus et integer est causam statim tueri et omnibus reddere manifes-tam, quod tamen non facit, sed dissimulat; unde fit ut inter atrum et album sæpe discerni non possit, et optimi servi Dei calumniis et conviciis proscindantur. Cur vero id? quia dum vident illos affligi homines, prout sunt natura preclives ad detra-

hendum de aliis, eorum afflictiones semper in de-teriore partem interpretantur. Ecce igitur bonos plus quam oppressos; interim vero Deus quasi secedit, nec præ se fert se illos pro justis habere; sed potius ipsis bellum inferre, et eos longe su-pra alios condemnare velle videtur. Et hoc modo Quomo-do Job in iis philosophetur. etiam Job lamentatur sibi judicium abla-tum, et in amaritudinem adductam esse animam suam; eum tamen nihilominus pro Deo suo ha-bet, et se majestati ejus submittit: neque enim ita loqueretur: « Vivit Deus, » nisi illi honorem exhiberet dicens: Domine ego sum misera crea-tura, tu omne in me imperium obtines, pro li-bitu tuo de me dispone, hoc enim sibi vult illa jurandi formula, qua Deum tanquam judicem suum agnoscit, auctoritatem debitam ipsis tribuit, sistit se coram throno ipsius, totumque judicium suum sibi quidem absconditum, ipsis vero notis-simum plena resignatione animi commitit. Hæc est verissima Jobi philosophia, quæ nobis hic pro-ponitur, ut illam exemplo ipsius ad præxim re-vocemus; et quamvis semper non possimus complecti causam eorum quæ Deus erga nos agit, nihilominus ad hanc humilitatem semper veniamus, ut dicamus: Domine disponas de nobis ut vide-bitur tibi; vivit Deus, qui modo aufert et abs-condit judicium nostrum, donec ei placuerit il-lud patefacere, et lætitiam nobis salutaris nostri restituere, qui modo ad amaritudinem adducit animam nostram. En quid nobis ex hoc loco dis-cendum sit; siquidem ad hanc doctrinam aptan-dæ et applicandæ sunt sententiae sequentes.

3 et 4. QUIA DONEC SUPEREST HALITUS IN ME, ET SPIRITUS DEI IN NARIBUS MEIS, NON LOQUENTUR LABIA et 4.

MEA INQUITATEM, NEQ; LINGUA MEA MEDITABITUR MENDACIUM. — Donec, inquit, vivam in hac vita mortali, Job a mendacio et fictio-ne alienissimus. quæ aeris inspiratione ac respiratione ducitur, non committam, ut ob eujusquam sive gratiam sive metum per labia mea ullam loquar iniquitatem, ita ut pro vero aliiquid affirmem, quod conscientia mihi testificetur esse falsum; unde neque vobis exspectandum est, ut contra conscientiæ meæ testimonium in vestri gratiam profitear me propter peccata mea enormia miseriam istam perpetui, quod hactenus tantopere ursistis. Pulchra sane et urgentissima ratio tanto viro digna, non loquendi iniquitatem, non proferendi verbum, quod Deo displicet: « quia spiritus Dei erat in naribus ejus, » quasi diceret patientissimus homo: Quomodo fieri posset, ut eodem Dei spi-ritu et flatu, quo ipse me sustentat, et ego sus-tentor, eodem prorsus loquar mala, et quæ ei dis-plicant? et eodem medicamento, quo ipse utitur ad me sublevandum, et in vita sustentandum, eodem ego utar ad illum offendendum, et me occidendum, ita ut spiritum vitæ, quem Deus mihi tribuit ad respirandum, ego in spiritum vertam mortis? Qui enim spiritu illo et aura quam ducit, et ad verba efformanda exspirat, ad mendacia effingenda et falsa testimonia dictanda abutitur, Mendaciū adfert mortem.

dignus est ut Deo spiritum intercludente dispereat; unde Salomon ait Prov. xix, 9: « Qui loquitur mendacia peribit: » in Hebraeo est, *qui spirat mendacia peribit*: sic alio loco Prov. ii, 22, ubi in Vulgato legimus, *impii de terra perdenuntur*, in Hebraeo est proprie, *mendaces eradicabuntur*: nam Hebrei peccantes in Deum a *mentiendo* nominant, ut notat Cajetanus.

Mendacium occidit animam.

Hinc liceat mendacii gravitatem et turpitudinem agnoscere, quod tam foedum, tamque Numini odiosum est, ut ab eo nefarium omne scelus appetatur. Quid dicam minari Deum sempiternum exitium et atroces poenas iis qui ad mentendum lingua et sermone abutuntur: nam Sapientia horribile id fulmen jicit Sap. i, 11: « Os quod mentitur occidit animam, » quae poena est ejusmodi, ut extrema omnia complexa videatur: nam mors animae absolute mors dicenda est; cuius mors corporis, tametsi omnibus suppliciis commitata, est umbra tantum, et volatima velut effigies quae finitur, cum illa duret in omnem aeternitatem. Ut omittam stagnum ardens, sulphur, ignem et alia cruciamenta quae mendacibus indiciuntur in Apoc. xxi, 8, et aliis voluminibus coelestium Scripturarum, ad cumulum omnigenum calamitatum illud accedit, quod nunquam beatissima Dei gloria perfruentur Apoc. xxii, 15: « Foris canes, et venefici, et impudici, et homicidiae, et idolis servientes, et onnis qui amat et facit mendacium, » inquit Joannes. Quae et similia cum essent magnis viris cognita, saepiusque meditata, semper a mendacio velut a peste et perniciosissima flamma refugiebant. Talis utique fuit Job, qui omne mendacium ut scelus horrendum vehementer aversabatur, et recusabat maxime spiritum et halitum, quem ad mentem proflatis verbis promendam Deus impertit, ad eamdem mendaciis tegendam convertere.

Vers. 5.
Magna-
nimi est
vir inno-
centiam
aceriter
defende-
re.

5. ABSIT A ME UT JUSTOS VOS ESSE JUDICEM: DONEC DEFICIAM, NON RECEDAM AB INNOCENTIA MEA. — Nunquam, inquit, fatebor vos recta sentire aut judicare, dum obstinato et frequenter affirmatis a Deo non nisi sceleratos et impios acerbe vexari: quare cum ex dolorum, quos patior, gravitate sceleratum me esse tam constanter asseratis, ad mortem usque innocentiae meae defensionem persequar, in qua justorum omnium causam suscepisse videor, quos aliquando exercet et vexat in hac vita fortuna severior. Hoc nempe est gravis et constantis ac magni animi viri veritatisque amatoris: sic Paulus in epistolis suis acriter pro sua pugnat innocentia, ut se a pseudoapostolis et subdolis operariis, qui hos Jobi amicos imitantur, defendaret; unde illorum maledictis et calumnis coactus, iis se laudibus ornat invitus, quas recenset dicens II Corinth. xi, 21: « In quo quis audet, audeo et ego, etc. Ministri Christi sunt, et ego: ut minus sapiens dico, plus ego: in laboribus plurimis, » etc., eodem modo Christus, quem Job etiam in hac re referebat, donec defe-

cit, non recessit ab innocentia sua; sed divinita- et innocentiae defensor acerri- mus.

cit, non recessit ab innocentia sua; sed divinita- et infinitam bonitatem suam, multis invidiis et malevolis repugnantibus, fortiter defendit: et cum in jus iniquum esset adductus, multisque contumeliis laceratus, et indignis modis vexatus; ab iniquo tamen et perditio judice quisnam esset interrogatus, non ut recte judicandi rationem iniret, sed ut injuste opprimendi occasionem inveniret, tamen Christum verum Dei Filium se esse confessus est, ne veritati testimonium negasse videretur.

Observemus igitur diligenter, quam hic Jobus Quæ via viam sequatur: primum enim quid intelligeret significavit, et ostendit se falsa opinione nulla imbutum fuisse, et quæ dixerat nullo errore infecta, sed ipsissimam esse veritatem. Hoc postquam declaravit, modo profitetur, se nunquam a proposito suo, quod rectum et justum esse cognoverit, dimotum iri. En duo quæ nobis hoc loco imitanda proponuntur, unum, ne simus temerari ad rem nobis incognitam, et de qua certo persuasi non simus, tuendam; sed prius dijudicemus, ut ad recte judicandum moderatum et bene compositum animum adferamus; hoc ubi praestitimus, postquam a nobis res bene cognita est, veritati adhæreamus, nec ab illa divelli nos unquam patiamur. Quod in rebus fidei præcipue locum habere debet, postquam per ejusdem notas nobis sufficienter propositæ fuerint ad judicium prudens credibilitatis earum efformandum. Cæterum quando Jobus hic dicit: « Absit a me ut Non si-
justos vos esse judicem, » observemus quoque mulan-
dus etiam con-
sus cum impiis.

— Amici Jobi totis viribus et multis rationum argutis intendebant sanctissimo viro persuadere ut se peccatorem existimaret, palamque profiteretur, se ob propria flagitia a Deo tot poenarum cruciamenti acerbe vexari. Hunc quidem fuisse amicorum animum, ex contextu satis perspicuum est; sed quorsum Jobus respondet amicis id impense procurantibus, se ab innocentia non recessurum? quasi amici prætenderent, ut a probitate tur innocentia. bona fa-
ma dici-

potius enim intendebant, ut Jobus sibi persuaderet se peccatorem esse, et palam omnibus id fateretur, etsi ejusmodi confessione aliquam jacturam ficeret boni nominis, quod ipse de se aliique conceperant. Ipse nihilominus respondet constanter renuendo inquiens : « Donec deficiam, non recedam ab innocentia mea ; » plane bonam de se opinionem appellans suam innocentiam ; et quidem sapientissime ac verissime conspicuum nomen innocentiam suam vocat : nam innocentia et sanctitas saepe a bono nomine est, bono nomine alitur, et bona opinione fulcitur. Porro fere non satis firma virtus est, quae arce bone existimationis non munitur : nam innocentia bona opinionis fulcris sustentatur non raro, quibus deficienibus et ipsa nutat, et non semel corruit : quare a Jobo bona opinio jure merito innocentia nuncupatur, a qua minime se recessurum profitetur.

Vers. 6. 6. JUSTIFICATIONEM MEAM, QUAM COEPI TENERE, NON DESERAM : NEQUE ENIM REPREHENDIT ME COR NEUM IN OMNI VITA MEA. — Nullis, inquit, difficultatibus, calamitatibus aut calumniis a justa virtutis ac innocentiae defensione avocari me sinam ; sed cum virtutem et sanctitatem cæteris omnibus chariorum habeam, ab ejus arctissimo amplexu nunquam discedam; prius reliqua omnia disperdam quam pretiosam istam gemmam dimittam. Aptissimam sane ac dignam tanto viro causam reddit, cur a Deo acriter exceptus, et tanquam sceleratus severe punitus, ab amicorum officiis desertus, et acerbis eorum sermonibus graviter reprehensus, contumeliis et ignominiis impeditus, tamen suam innocentiam defendat, seque culpa tanto supplicio suppari tota sua vita vacasse constanter affirmet, quia videlicet nullius tanti sceleris eum conscientia sua reprehendat. Qui locus valde quidem notandus est, ut ex eo intelligamus, quantam bona conscientia confidentiam præstet, quippe quæ singulariter possit nos in extrema quoque rerum desperatione sustentare : sacræ enim litteræ fundamentum quoddam solidum fiduciae nostræ in sceleris vacuitate innocentiaque repnunt. Diserte charus Deo Joannes monet I Epist. III, 20 : « Si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus ad Deum. » Si tuta placidaque est conscientia, si nulla synteresis immurmurat, si mens in recessus et latebras animi contuens nihil videat, quod divinæ legi voluntatique repugnet; oritur illa dulcis et jucunda fiducia propria filiorum Dei, et tristibus in rebus atque deploratis vadimus ad bonum et amantissimum genitorem, et depresso animum et ægrum attollimus certa spe opis et humanitatis. Plura de bonæ conscientiæ securitate diximus cap. xxii, 26; e contra vero quam semper timida sit nequitia, et sæva præsumat perturbata conscientia vide supra ad cap. xv, 24 et alibi.

Vers. 7. 7. SIT UT IMPHIUS INIMICUS MEUS, ET ADVERSARIUS MEUS QUASI INIQUUS, — id est, uberiorem ab hoste vindictam cupere nequeo, quam quod habeatur

ut impius, et non bonam de eo existimationem habeant homines : malum enim quod mihi intentat, et impense procurat, in suum ipsius caput recidet, et ruet præceps in omnia mala : hæc faciunt lucem iis quæ dicta sunt vers. 5. Septuaginta reddunt, οὐ μὴ δὲ ἀλλὰ εἴησαν οἱ ἐχθροί μου ὅτεπερ ἡ καταστροφὴ τῶν ἀσεβῶν, καὶ οἱ ἐπὶ ἐμὲ ἐπινιστάμενοι ὥσπερ ἡ ἀπώλεια τῶν παρανόμων, verumtamen sint inimici mei sicut eversio impiorum, et qui contra me insurgunt sicut perditio iniquorum, id est, impietatis convincantur, et causa cadant, qui contra me insurgunt integratatem et innocentiam meam oppugnando, ubi ostendit se causæ suæ bonitate ut firmissimo præsidio nisi, et in Dei veritate firmiter fundatum esse; a qua nunquam dimovendus, nec contra eam cum adversariis vel in minimo consensurus sit, quos ut impios abominatur. Unde intelligimus quoniam zelo nos præditos esse oporteat non solum ad confirmandam veritatem a nobis cognitam, et declarandum eam nobis probari, sed etiam ad omnibus erroribus et falsis opinionibus resistendum: ejusmodi enim virtute, qualis hic nobis in Jobo describitur, nos inflammari oportet. Notemus igitur, quod cum agitur de doctrina salutis, et de eo quod pertinet ad cultum Dei, et ad religionem, non solum nobis recipiendum id quod verum et bonum esse intelligimus, et quidem recipiendum animo docili et obedienti; sed etiam nobis detestandas esse omnes opiniones falsas, quæ veritati adversantur, et cum ipsa pugnant, earumque auctores et architectores velut impios impostores execrandos et odio habendos esse.

Cæterum pro exactiori hujus et sequentium aliquot versuum intelligentia sciendum quomodo in præcedentibus disputationibus Jobum non raro urserint amici sui, dicentes illum hypocritam fuisse; qui etsi bona exterius fuisset operatus, gloriam tamen humanam pro eis captare voluisse, ideoque juste a Deo punitum, etc., cuius occasione multa in suis collocutionibus de hypocritarum moribus tradiderunt. Voluit ergo S. Jobus ostendere se non solum hypocritam non fuisse, sed et hypocritarum vitium summo odio semper prosecutum : quippe quod intelligebat omnibus modis execrandum. Hac occasione infelicem hypocritæ sortem elegantissime describit: « Sit, inquit, ut impius inimicus meus, et adversarius meus quasi iniquus. » De hypocrita eum loqui verba sequentia, quæ statim subinferemus, clarissime ostendunt; et recte illum vocat *impium*, Hypocrita est quia Patris sui cœlestis gloriæ detrahit, sicut impius Absalomus gloriæ patris sui Davidis detraxit; similiter recte illum vocat *iniquum* ad exprimendam grandem illius malitiam: quamvis enim, inquit S. Gregorius, inter iniquitatem et peccatum nihil distare perhibeat S. Joannes apostolus, qui ait I Epist. III, 4: « Iniquitas peccatum est; » ipso tamen usu loquendi plus iniquitas quam peccatum sonat, et omnis homo se libere peccatorem fatur, *iniquum* vero dicere nonnunquam erubescit;

Quomodo adhærendum veritati, et resistendum fal-sitati.

Magna
securitas
bonæ
consciencie
tie.

Impre-
candi for-
mula.

et ideo S. Job *hypocritam* iniquum vocat, imo et *hypocrisim* alibi cap. xxxi, 28 iniquitatem maximam appellat. Cum ergo hic ait: « Sit ut impius inimicus meus, » etc. credo eum voluisse uti communī loquendi phrasī, qua, cum alicuius infelicitissimam sortem explicare contendimus, dicere solemus: id accidat inimicis meis quod illi. Ita quærenti David, essetne pax puero Absalom, respondit Chusi II Reg. xviii, 32: « Fiant sicut puer inimici domini mei regis, et universi qui consurgunt adversus eum in malum. » Ita et prudens Abigail ad David I Reg. xxv, 26: « Fiant sicut Nabal inimici tui, et qui quærunt domino meo malum: » sic et Daniel cap. iv, 16 ad regem Baltasar: « Domine mi, somnium his qui te oderunt, et interpretatio hostibus tuis sit. » Voluit itaque Job dicere: Si inimicum haberem, cui summa mala liceret optare, nullum aliud malum ei precarer, quam ut similis fieret hypocritæ, aut infelicem ejus sortem incurreret. Hujus autem rationem elegantem reddit cum subdit:

Vers. 8. 8. QUÆ EST ENIM SPES HYPOCRITÆ SI AVARE RAPIAT,
ET NON LIBERET DEUS ANIMAM EJUS? — Quid enim, spes hy-
pocritæ. inquit, sperare potest, qui sub fucata religionis specie eo præceps rapitur, quo vocat avaritia, qui cum Deum infensem habeat, ab illo impendentis mali nullum obtinebit effugium? Regia legunt, quæ spes hypocritæ, si Deus evellet animam ejus? quam lectionem multi hebraizantes sequuntur; Tigurina autem, quid hypocritæ sperandum est, cum Deus extrahet illius animam? expende vim illius, si avare rapiat, q. d. Rapiat quantum voluerit, idque avare, id est, ardenti suæ cupiditati plene satisfaciat. Quæ est ejus spes? quid ei sperandum restat, cum Deus extrahet ejus animam? Pulchre autem exemplum hujus inanis spei ponit in homine avaro: omnis enim avarus hypocrita est: si ad usuram tribuit, fingit se pecunias tribuisse ad necessitatem proximi sublevandam, quia illa pecunia, quam ad usuram præsto, possem, inquit, aliunde majora consequi lucra; et quia lucrum cessat, vel damnum emergit, ideo pro mutuo lucrum accipio. Similiter in aliis avarus se hypocritam præstat, dum prudentiæ tribuit acquirere multa, et acquisita servare. Prudentem ergo avarus et pium se exhibere contendit, unde merito hypocrita nominatur. Quod si negligentiam suæ salutis illi objicias, spem se in Deo firmam respondebit habere, sibique divinam misericordiam facilem pollicetur: cum enim multas pecunias habeat, eis se Dominum placaturum in morte confidit: Faciam, inquit, amplas eleemosynas, sacraque multa fieri curabo, et testamento ad pias causas plurima legabo, quibus quis dubitet me Deum placaturum, etc. Huic ergo sic temere præsumenti ait S. Job: « Quæ est spes hypocritæ, si avare rapiat, et non liberet Deus animam ejus? »

Avarus
omnis
hypocri-
ta.

Avari a Christo Eodem fere modo Christus eos qui ardore magno divitiarum in thesauris colligendis occu-

pantur reprehendit ut stultos, cœlestium ignaros, et præter exspectationem ab hac vita et usura fortunarum eripiendos: attulit enim de homine quodam similitudinem, qui bonis circumfluens animæ sue lætissime gratulabatur, quod haberet bona in multis annos reposita, eumque merito *stultum* vocat, sive, ut est in Græco, ἄρρενα, *vecordem*, sine mente, sine judicio, insipientem: quippe cum sibi perennes prope delicias et longissimæ vitæ amoenitatem polliceretur, homo fatuus illa ipsa nocte vita et opibus spoliatus fuit *Luc. xii, 20*: « Stulte, hac nocte animam tuam repetunt a te; quæ autem parasti cujus erunt? » Tum ore sacro ad suorum omnium documentum divinum hoc monitum addit: « Sic est qui sibi thesaurizat, et non est in Deum dives, » hoc est, stultus pariter est, et in nocte rapiendus, inquit Beda. Sic cuilibet accidit, qui congerendis studet opibus, ut stultissima opinione delusus jucundissimæ beatissimæque fortunæ, præter omnium spem, et cum minime putat, eripiatur e vita; et quæ scelere ac infinitis prope animi angoribus conquisivit aliis fruenda relinquit. Ille quidem magnifice incedit Alii sunt divites sæculi, alii divites Dei: et quæ sit conditio utroque.

Alii malunt divitem in Deum dici, « qui non sperat in incerto divitarum, sed in Deo vivo, qui præstat omnia nobis abunde ad fruendum, » ut loquitur magnus Apostolus modo citatus, res meo judicio breviter exponi atque uno verbo nequit. In dicto quidem evangelii loco *dives in Deum* mihi a Servatore dici videtur, non qui pauper est propter Deum, solis virtutibus et cœlestibus donis cumulatus, qualis proprie videretur esse dives in Deo, sed qui divitias refert in Deum, et sanctissimam ejus voluntatem sequitur ducem et moderatricem in administrandis aut continendis pecuniis: qui tantum habet et possidere cupit, quantum summo rerum omnium Domino placet, ratioque boni et honesti justitiaeque patitur. Hic thesauros, si videbitur, colligit non adamantinis seris clausos, sed promptos et obvios, atque ergari faciles, cum Dei nutus significaverit: itaque et pauperibus tribuet humanissime, et in operibus pietatis, quando fuerit opus, magnifice et prolixe impendet; unde quia divitias suas non tam

Divites
Dei sunt
libera-
les.

Divites
seculi
tantum
serviunt
enipidita-
ti sua.

sibi et avaritiae, quam auctori bonorum omnium Deo servire cupit, *dives in Deum* recte nominatur. Huic Christus illum stultum opponit, qui « thesaurizat sibi, » vel, ut est in Graeco, *εαυτῷ, sibi ipsi*, qui non Deum intuetur in fortunis cumulandis, nec magnopere animo et cogitatione est intentus ut intelligat, quid potissimum requirat ab illo numen, aut officium hominis christiani postulet; sed hoc spectat unum, ut cupiditati serviat, et quam sibi animo fingit delicate vitæ felicitatem et magnis copiis affluentis omni ratione consequatur. Hic thesaurizat, et est vulgi opinione locuples et pecuniosus, sed non dives in Deum; quem Christus *stultum* Job *hypocritam* appellat, cuius spes sterilis, inanis et fallax est, et a Deo in necessitatibus et angustiæ tempore rejicitur. Unde subdit :

Vers. 9.
Mors di-
vitibus
anxia et
horribi-
lis.

9. NUMQUID DEUS AUDIET CLAMOREM EJUS CUM VENERIT SUPER EUM ANGUSTIA? — Tempore nimirum mortis, cum Deus animam evellit, in angustia homo constituitur, et dicere potest cum Susanna *Dan. XIII*, 22 : « Angustiae sunt mihi undique. » Amici in sæculo manent, quæ delectabant relinquenda sunt, temporalia bona non comitantur, solus miser homo coram Deo in judicio constituitur; superne adest judex justus rigidusque, inferne tartarus ardentissimas flamas eructans; intus conscientia clamat et accusat; latera cingunt inimici dæmones apertis fauibus clamantes *Thren. II*, 16 : « Devorabimus : hæc est dies quam exspectabamus : » tantum ei restat, ut ad Deum deprecandum se convertat, et in eo delectetur proponendo bona, quæ in illius obsequium gessit, clamando cum Ezechia *Isai. XXXVIII*, 3 : « Obsecro Domine memento quæso, quomodo ambulaverim coram te in veritate et in corde perfecto, et quod bonum est in oculis tuis fecerim. » Numquid audiet Deus hypocritam sic clamantem, qui non in oculis Dei bonum perficere curavit, sed tantum in oculis hominum? « In tempore afflictionis suæ dicent, ait Jeremias cap. II, 27 : Surge, et libera nos, » et respondet: « Ubi sunt dii tui quos fecisti tibi? surgant, et liberent te in tempore afflictionis tuæ. » Quid respondit Abraham diviti in angustia constituto, et clamanti *Luc. XVI*, 24 : « Pater Abraham miserere mei? Fili, inquit, receperisti bona in vita tua : » ita etiam hypocritæ respondet Deus: Receperisti mercedem tuam, nullusque deinceps in æternum manebit locus aut tempus Deum invocandi aut rogandi. Potestne excogitari sors infelior? Videbit miser hypocrita in tempore angustiae in extremo judicio hinc damnari quidem peccatores propter eorum peccata, adulteria, furtæ, homicidia, quorum damnatio manifeste justa est: justum est enim ut convertantur peccatores in infernum, et mala recipient, qui mala egerunt. Videbit inde justos ineffabili præmio et gloria affici propter bona opera, quia eleemosynas largiti sunt, jejunaverunt, orationibus institerunt, etc.; se autem, qui horum opera fecit, et ab illorum

peccatis se continuit, ab istorum societate et gloria expelli, et illorum consortio conjungi, et pœna affici. Damnari se videbit cum homicidis, latronibus, perjuris, ebriosis, luxuriosis, qui ab homicidio, latrocino, perjurio, ebrietate et luxuria se continuit; et privari se videbit ineffabili præmio, quo affectos inspiciet sanctos jejunatores, eleemosynarum largitores, suæ carnis mortificatores, qui non minus quam illi tenuit jejunia, fecit eleemosynas, carnem mortificavit ac maceravit.

Hanc infelicissimam sortem considerare vide- Hypocri-
tarum
pœna.

tur D. Chrysostomus hom. 2 in *Joan.* ex eo quod miser hypocrita pœnas cum peccatoribus recipiet, quorum voluptatibus non fuit oblectatus: erit illis socius in pœna, quibus socius non fuit in voluptate. Statuit Deus neminem posse habere duplē paradisum, neque duplē consolationem, in hac scilicet vita et in futura, qui clamavit *Luc. VI*, 24 : « Væ vobis, qui hic habetis consolationem vestram; » et *ibid. vers. 25* : « Væ vobis qui ridetis, quia flebitis; » et *Joan. XIII*, 23 et *Mal. XVI*, 25 : « Qui amat animam suam, perdet eam; qui autem perdidit animam suam propter me inveniet eam. » Qui in præsenti vult paradisum habere, in futuro infernum inveniet; qui autem in præsenti pati eligit, in futuro sæculo habebit delectationes usque in finem, id quod in epulone divite et Lazaro eleganter Christus expressit, et exposuit Abraham diviti dicens *Luc. XVI*, 23: « Fili recordare, quia receperisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala: nunc autem hic consolatur, tu vero cruciaris. » Peccatores in hac vita gaudere eligunt, cap. *XXI*, 12, « tenent tympanum et citharam, et gaudent ad sonitum organi; ducunt in bonis dies suos, et in puncto ad inferna descendunt. Justi e diverso eligunt affligi in vita præsenti, « semper *II Corinth. IV*, 10 mortificationem Jesu in corpore suo circumferentes, » ut qui modo socii sunt passionum, sint postea et consolationum *ibid. cap. I*, 7. Sed longe miserrima est hypocritarum sors, qui neque in hac vita cum peccatoribus, neque in futura cum justis delectationes capiunt, et uirorumque pœnis conficiuntur: nam in hac quidem vita mortificationibus se conficiunt, exterminant facies suas, orant, vigilant sicut justi, et in futuro sæculo æternis ignibus una cum peccatoribus addicuntur: nempe in hac vita laborem, quem justi bene operando sentiunt, sine futura delectatione sustinent, et postmodum adhuc pœnas peccatoribus reservatas sine ulla præcedenti voluptate in inferno sustinebunt. Itaque, ut pulchre observat S. Chrysostomus hom. 21 in *Matth.* illud solum, quod durum simul et onerosum est hypocritis, tam in hoc quam in futuro sæculo sive cum justis sive cum peccatoribus commune habent. Unde patet eorum conditionem esse omnium mortalium miserrimam iniquissimamque, utpote omni delectatione destitutam, ac Deo invisam; a quo nullam in miseriis suis consolationem exspectent. Unde subdit:

Hypocri-
tae sem-
per mise-
ri.

Vers. 10. 10. AUT POTERIT IN OMNIPOTENTE DELECTARI, ET INVOCARE DEUM OMNI TEMPORE? — Scilicet impius divitiis et deliciis florens nequit sicut justus ærumnosus et calamitosus « delectari in Omnipotente; » neque est extismandum vocem illam *Omnipotente* casu ac temere ex ore Jobi cecidisse : vult enim dicere hominem calamitate actum et oppressum sic in Omnipotente delectari, ac si tota Dei omnipotentia occuparetur in recreando homine tribulationibus prostrato; unde Jacobus ait *Epist. i, 2*: « Omne gaudium existimat, fratres, cum in tentationes (id est tribulationes) varias incidritis. » Profecto omnis gaudii nomine indigitari solet cœlestis beatitudo, ac si significare vellet hominem justum calamitate oppressum tanto gaudio potiturum, ut possit quodammodo cœlestem æmulari beatitudinem. Septuaginta vertunt, μὴ ἔχει τινὰ παρόποσιάν ἔναντι ἀυτοῦ; οὐδὲ ἐπικαλεσαμένου ἀυτοῦ εἰσακούσεται ἀυτοῦ; *habetne fiduciam coram eo? aut tanquam si invocaverit eum exaudiens eum?* exosus enim Deo est omnis hypocrita, quod careat animi candore ac vera simplicitate, quæ sunt fundamenta fiducie et exauditionis. E contra vero *Prov. iii, 32*, « cum simplicibus sermocinatio ejus; » et *ibid. cap. x, 9*, « qui ambulat simpliciter ambulat confidenter, » nihil metuit divina fiducia plenus, et in sua innocentia et integritate securus est; unde S. Gregorius papa magnus lib. XIII *Moral. cap. xi* simplicitatem vocat *arcem fortitudinis*, videlicet ob tranquillitatem securitatis; et *ibid. reliquit hoc axioma*: « Nihil simplici corde felicius. » Hac felicitate ac fiducia simulator et hypocrita omnino careat necesse est, quia « non poterit in Omnipotente delectari, et invocare Deum omni tempore: » quamvis enim os apertum habeat ad Deum invocandum, nihil tamen aliud facit, quam profanare nomen sanctum ejus: quia nihil in ipso est recti et integri; unde mirum nobis videri nec debet, nec potest, si hypocritæ et scelerati, cum ad Deum accedunt, repulsam patientur: neque enim libera voluntate aut affectu puro accedunt, quin, etiamsi possint, Deum libenter fugiant; sed quoniam ipso carere non possunt, eum invitit et coacti adeunt.

Hinc bene Job ait hypocritam « non invocare Deum omni tempore: » nam etiamsi aliquando simulet se precari, nihilominus in eo non perseverat, nec constanter et perpetuo tenore utitur. Et in eo quidem hypocitarum preces a precibus filiorum Dei differunt: hypocrita enim non examinato corde suo faciet quidem in speciem id quod faciunt filii Dei quando Deum deprecantur, quia id rebus suis conducere intelligit; sed si minima tentatio ingruat, et non ex voto succedant res, illico excandescit, nec amplius Deum ad auxilium suum invocat, sed adversus ipsum obmurmurat, et ejusmodi rabiem despumat, ut sat ostendat, se antea nihil a Deo exspectasse aut sperasse, nec ipsum corde integro, sed ficto et simulato duntaxat quæsivisse. Hic itaque admo-

nemur Deum serio, sincere ac semper deprecari, ut existimemus nihil profuturum nobis, si longo intervallo, et impetu quodam animi, non certo consilio et ordine Deum adierimus, opem et misericordiam ejus imploraturi; sed in eo officio obeundo diligentiam nobis adhibendam esse, et unumquemque scipsum debere acuere et sollicitare, seque cum mane tum vesperi quasi ad tribunal Dei citare, ubi animi sui statum discutiat, ut intelligat, quid sibi adhuc desit. Videmus igitur quæ sit rite precandi ratio; ne primum summam et extremam necessitatem exspectemus, sed potius ipsam prævertamus, sicut opus est precentes, ut Dei bonitate præveniamur. Cæterum Hypocrita non potest in Deo delectari.

11. DOCEBO VOS PER MANUM DEI QUÆ OMNIPOTENS Vers. 11.
HABEAT, NEC ABSCONDAM, — id est, ut D. Thomas et Vatablus intelligent, docebo vos Deo bene juvante et sermonem subministrante, ita ut existimare debeatis non tam me quam Deum ipsum per me loqui. Dicitur saepe Deus in Scriptura locutus « in manu prophetarum, » IV *Reg. xi, 20*, II *Par. xxxvi, 13* et *Bar. ii, 24*, id est in eorum persona. Job igitur dicit se loqui *per manum*, vel, ut est in *Hebræo, in manu Dei*, id est in persona ipsius Dei. Septuaginta vertunt, ἀλλὰ δὴ ἀναγγελῶ ὑμῖν τι ἔστιν ἐν χειρὶ Κυρίου, ἀ ἔστι παρὰ παντοκράτορι, *quapropter annuntiabo* Quid sit vobis quid sit in manu Domini, quæ sint apud Omnipotentem, id est, quæ Deus providentiae suæ recta dispositione, quam Dei manum vocat, ordinata tenet. Quem sensum secutus S. Augustinus, credit Jobum voluisse dicere: Annuntiabo vobis quid disponat Deus. Jobus quidem satis superque omnia distinxerat; sed vult adhuc amplius confirmare suum sermonem, quem jam habuerat: quapropter utitur hac præfatione, dicens se ostensum id quod est in manu Dei, sive quod Omnipotens habeat, persequiturque hunc sermonem quem jam habuerat nempe, cum recte volemus

judicare, nobis hic inferius non esse subsistendum, sed fide nobis mundum trajiciendum, nobisque alia ratione judicia Dei contemplanda: nam in hoc adversarii Jobi decipiebantur, quod secundum praesentem hujus mundi statum omnia metirentur, et in rebus hisce inferioribus defixi hærerent.

Decos in manu sua habet multa re servat occulta. Jobus igitur ostendit altius nobis ascendendum, et ad Dei manum veniendum, atque notandum judicia Dei arcana esse, quæ licet per indicia quædam nobis ex parte subinde patefaciat, plurima tamen in manu sua reservat occulta, sicuti princeps non aperit omnia sua consilia, sed edictorum tantum, quantum ad subditorum gubernationem expedire novit, promulgat, reliqua, quæ declarare non expedit, penes se reservans. Quod si homines mortales sibi permittunt ejusmodi licentiam, quid nobis de Deo statuendum est? Numquid oportet Dominum nobis hic omnem justitiam et sapientiam ita patefacere, ejusque judicia nobis omnia ita nota esse, ut nihil ejus solius cognitioni reservetur? quonam res abiret? Videmus igitur modo quænam sit Jobi mens, scilicet perversam hominum superbiam arguere, eo quod potentiam, justitiam et sapientiam Dei in hoc præsenti statu mundi, qualis nunc animadvertisit, velut inclusam; quæ nullis tamen terminis circumscribitur, nec ulla etiam angelica mente comprehendi potest. Cum itaque viderimus simpliciores, et eos, qui dum vixerunt nemini injuriam ullam intulerunt, ad finem usque vexari, et quasi prædæ exponi, Deo interea nullo modo præse ferente, quod velit illos liberare; contra vero improbos triumphare, in suis malis obdurescere, ipsique Deo hæc omnia dissimulanti quodammodo insultare, ne tamen perturbemur et scandalizemur, res ita confusas et inordinatas esse, Deumque non statim remedium adferre animadvertentes, sed in memoriam nobis revocemus id quod hic declaratur, Deum scilicet multa in manu sua habere quæ penes se servat: cum enim hoc pacto velit fidem nostram exercere, nosque experimento discere quid sit patientia, ne omnem nostrum sensum et judicium ejus consilio subjicere recusemus.

Arcona Dei judicia reverenda.

Vers. 12. 12. ECCE, VOS OMNES NOSTIS, ET QUID SINE CAUSA VANA LOQUIMINI? — Septuaginta vertunt, Ἰδὲ πάντες οἴδατε, ὅτι κενὰ κενοῖς ἐπιβάλλεται, ecce omnes nostis, quia vana vanis adjicitis; S. Augustinus, quia vane vana loquimini: in Hebræo est, ecce vos omnes vidistis,

Vanum est sentire male de Deo et iudiciis ejus.

et cur hoc, ut evanescatis vanitate? id est, experientia didicistis quæ dico, vobisque nota sunt et extorplorata, ideoque majori reprehensione digni es- tis, quod hæc scientes tam vana et falsa dogmata proponitis; et prorsus evanescitis tam inique sen- tiendo et judicando de mea miseria Deique pro- videntia. Nihil enim vanius prava opinione de Deo ejusque iudiciis, non enim ex his quæ in hac vita Deus dat justis et peccatoribus eorum præmia vel supplicia expendere debetis, sed ex iis quæ in futuro sæculo recepturi sunt: ita S. Gregorius lib.

XVIII Moral. cap. vii, locum hunc exponere vide- tur. Cæterum cum Deus nobis ex parte hic opera sua patefaciat, ne ita cæci simus, ut nihil prorsus cernamus in iis quæ omnino patent et obvia sunt oculis nostris: neque enim longior inquisitio nobis instituenda est, ut harum rerum gustum aliquem habeamus, cum attendere et intueri voluerimus, satis est unde possimus doceri. Ne sponte igitur et data opera claudamus oculos, eosque de quibus hic loquitur Jobus imitemur, ut in vanitate evanescamus, et sine causa vana loquamur: cum Deus nos excitat, sciamus ipsum velle nos ita sua opera agnosceré, ut illi meritum honorem tribuamus, nec in rebus præsentibus hæreamus, sed concludamus judicium esse, quod nobis sit exspectandum, ibique res in integrum restituendas, et unicuique pro meritis retribuendum esse sive præmium sive supplicium. Unde de impio loquens quid illi exspectandum sit subdit:

13. HÆC EST PARS HOMINIS INPII APUD DEUM, ET Vers. 13.
HÆREDITAS VIOLENTORUM, QUAM AB OMNIPOTENTE SUS-
CIPIENT. — Illa vox pars in Hebræo est פְלִנִּי helech, Pars le-
gitima seu hæ-
reditaria non da-
tur nobis in hac
vita.

quod significat portionem legitimam, quam tandem pater dat filio, qualis fuit illa, quam homo ille dives in evangelio habens duos filios dedit filio suo juniori eam petenti, et dicenti Luc. xv, 12: «Pater, da mihi portionem substantiæ quæ me contingit:» Deus habet duos filios, justos scilicet et peccatores. Vult igitur Job explicare quamnam partem Deus pro legitima portione reservatam teneat impiis, et quidnam hæreditatis vice sint recepturi: quæ enim bona vel mala Deus in hac vita tribuit non sunt legitima hæreditatis portio, quam neque justis neque impiis in hac vita confert. Neque vero de omnibus impiis Job loquitur, sed singulariter de violentis; in Hebræo est tyrannis, duris, potentibus, quo nomine divites avaros di- vitiis repletos voluit intelligere: nam hi sunt, qui per vim et tyrannidem ac violentiam omnia quæ volunt agunt, conculcantes pauperes, contemnen- tes inopes, devorantes pupilos et simplices; eva- dunt inhumani, crudeles, ferrei, sic ut aliena calamitate non commoveantur, et damnum alio- rum prædam suam fieri optent: sæpe enim dice contempta, et posthabitis legibus tum divinis tum humanis, rapiunt non sua; et dum bene sibi sit, quam male sit aliis non vehementer curant, cum sæva et impotens illa animi affectio humanitatem omnem ejecerit. Itaque Aristoteles lib. I Ethic. cap. iii, ait illum, qui studio augendæ quæren- dæque pecuniae ducatur, βίᾳ, violentum, asperum, importunum. S. Chrysostomus vero avaritiam nuncupat ὁμὴ καὶ ἀπάνθρωπον δέσποινα, inhumanam et crudelē dominā, ejusdem discipulus S. Isidorus lib. III Epist. 209, auri argentique cupiditatem vocat ὁμὸν καὶ τυραννικὸν ἔρωτα, crudelē et tyrannicū amore, utpote qui homines quos invasit crudeles ac tyrannos efficiat. Istiusmodi ergo hominis avari ac violenti sortem hic describit dicens.

14. SI MULTIPLICATI FURINT FILII EJUS. IN GLADIO Vers. 14

Impii felicitas momentanea et incerta. ERUNT, ET NEPOTES EJUS NON SATURABUNTUR PANE. — En qualis sit sors impii, præsertim avari, quam momentanea incertaque felicitas, quam tristis existus, quam dira et execranda calamitas: Si abundaverit, inquit, numerosa sobole, et rebus omnibus ad domesticos usus et domus ornamenta necessariis, his omnibus tandem spoliatus contrarium experietur fortunam: nam et filii ejus gladio cadent hostili; et eo necessitatis adigentur ne-

Filii impiorum plerumque male perirent. potes, ut ad explendam famem panis deficiat. Id ipsum saepius hoc libro repetitum est, et a nobis tractatum, scilicet posteritatem impii, quantumvis multa fuerit, extinguendam esse: vide quæ hac de re dicta sunt cap. xv, 30-34 et cap. xviii, 19 et cap. xx, 26 et seqq.; ex quo intelligitur hoc oportere assidue cogitare eos, qui genus et posteritatem suam pro virili parte propagare student, id nullatenus fieri posse, nisi multa virtute muniantur, quod ut quisque possit per se præstare, efficere tamen non potest, ut a posteris suis præstetur, ut unius aut alterius stultitia fiet, ut manorum virtute bene stabilita domus corruat, aut maximam jacturam faciat: ita temeritate ac sce-

Genus et posteritas nisi multa virtute propagari non potest. lere posterorum Davidis regnum, genus et familia ejus prope hæsit ad metas, nisi Christi infinita virtute restitueretur. Quare dubium non est quin vanum et leve sit nimio propagandi generis sui studio efferri, id quod Ecclesiastes hoc argumento persuadere conatur dicens cap. ii, 18: « Rursus detestatus sum omnem industriam meam, qua sub sole studiosissime laboravi, habiturus hæredem post me, quem ignoro utrum sapiens, an stultus futurus sit, et dominabitur in laboribus meis, quibus desudavi, et sollicitus fui, et est quidquam tam vanum? » Hanc vanitatem vide eleganter quasi ob oculos positam a Tollenario nostro qui citatum Ecclesiastæ locum in Spec. vanit. pulchra paraphrasi metrica et simul exegesi prosa illustrat. Illud autem, et nepotes ejus non saturabuntur pane, Psaltes quoque regius impio minatur dicens Psalm. cviii, 10: « Nutantes transferantur filii ejus, et mendicent, » in quem locum vide Expos. Patr. Græc., quam nuper e tenebris eruimus, et latina interpretatione notisque illustravimus.

Vanum est propaganda posterita studium. Vers. 15. 15. QUI RELIQUI FUERINT EX EO SEPELIENTUR IN INTERITU, ET VIDUÆ ILLIUS NON PLORABUNT. — Si qui, inquit, ex impiorum filiis reliqui fuerint ab hostili ferro, non tamen magis honestam consequentur sepulturam: sic enim sepelientur, ut videri possint omnino periisse, cum non inferantur in tumulum pretiosum, qui illorum ad posteros memoriam transmittat, neque comitetur uxorum jam viduarum lugubris planctus, sed ut in bellica strage, aut pestilenti clade, acervatim cum aliis cadaveribus projiciantur in foveam, ubi sine ullo funeris honore putrescent. Eadem fere phrasim usus est David dicens Psalm. lxxvii, 64: « Sacerdotes ejus in gladio ceciderunt, et viduæ ejus non plorabantur, » ubi in Hebræo activa voce ponitur non plorabunt, quo significatur, vel quod justa non